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La nivel european, mediul de afaceri este sceptic cu privire la modul în care este abordată corupția, 51 % dintre 

respondenți considerând că este puțin probabil ca persoanele corupte sau întreprinderile cu astfel de tendințe să 

fie raportate poliției sau procurorilor. Comisarul pentru afaceri interne, Ylva Johansson, a declarat: 

„Corupția subminează democrația și statul de drept, fundamentul societăților noastre. În timp, influența sa crește 

inegalitățile și subminează coeziunea socială. Ca Uniune, am făcut progrese importante de-a lungul anilor, dar mai 

sunt încă multe de făcut. Vom continua să colaborăm cu autoritățile naționale, cu organizațiile internaționale, cu 

societatea civilă și cu sectorul privat pentru a eradica corupția.”

Comisia va continua să își consolideze activitatea cu privire la acest subiect în cooperare cu toate părțile interesate. 

Lupta împotriva corupției va fi, de asemenea, un element-cheie al noului ciclu de revizuire a statului de drept.

anul 10 numărul 121 decembrie 2019

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ziua internațională Anticorupție: 
un nou sondaj arată că nivelul 
corupției este mai puțin răspândit 
în UE decât în 2013

Astăzi, 9 decembrie, cu ocazia Zilei Internaționale 
Anticorupție, Comisia Europeană a publicat un sondaj 
privind atitudinea mediului de afaceri european față de 
corupția din Uniunea Europeană. Rezultatele arată o 
tendință descendentă, însă un număr semnificativ (63 %) 
de întreprinderi consideră corupția ca fiind larg răspândită, 
o scădere de la 75 % în 2013.
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191209_ziua_internationala_anticoruptie_flash_eurobarometer_ro


În martie 2020, un grup de elevi ai Colegiului Național 

„Ienăchiță Văcărescu” se vor deplasa la Bruxelles pentru a 

participa la un Summit european al tineretului pe tema 

schimbărilor climatice. Manifestarea este organizată de 

Comitetul Economic și Social European (CESE) și se va 

desfășura după modelul Conferinței Națiunilor Unite privind 

schimbările climatice(link is external) (COP). Elevilor li se va 

cere ca, jucând rolul unor reprezentanți ai unui sector 

industrial, ai unei industrii sau ai unui grup de țări, să poarte 

negocieri cu scopul de a formula recomandări pentru 

combaterea schimbărilor climatice. La nivel european, 

mediul de afaceri este sceptic cu privire la modul în care 

este abordată corupția, 51 % dintre respondenți 

considerând că este puțin probabil ca persoanele corupte 

sau întreprinderile cu astfel de tendințe să fie raportate 

poliției sau procurorilor. Comisarul pentru afaceri interne, 

Ylva Johansson, a declarat: „Corupția subminează 

democrația și statul de drept, fundamentul societăților 

noastre. În timp, influența sa crește inegalitățile și 

subminează coeziunea socială. Ca Uniune, am făcut 

progrese importante de-a lungul anilor, dar mai sunt încă 

multe de făcut. Vom continua să colaborăm cu autoritățile 

naționale, cu organizațiile internaționale, cu societatea 

civilă și cu sectorul privat pentru a eradica corupția.”

Elevi de la Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” 

din Târgoviște vor participa la un Summit european 

al tineretului dedicat climei, la Bruxelles

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pactul ecologic european

Comisia Europeană a prezentat astăzi Pactul ecologic 

european – o foaie de parcurs menită să asigure 

durabilitatea economiei UE, prin transformarea provocărilor 

legate de climă și de mediu în oportunități în toate 

domeniile de politică și prin garantarea unei tranziții care 

să fie echitabilă pentru toți și favorabilă incluziunii tuturor.

Pactul ecologic european acoperă toate sectoarele 

economiei, în special transporturile, energia, agricultura, 

clădirile și sectoarele industriale, de exemplu cele ale 

siderurgiei, cimentului, TIC, textilelor și produselor chimice.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia Europeană a prezentat, pe 12 decembrie, o 

propunere care va permite Uniunii Europene să își protejeze 

interesele comerciale în pofida paraliziei sistemului 

multilateral de soluționare a litigiilor din cadrul Organizației 

Mondiale a Comerțului (OMC). Pentru a pune și mai mult 

accentul pe conformare și pe asigurarea respectării 

acordurilor comerciale ale UE, Comisia a creat astăzi poziția 

de Responsabil cu aplicarea dispozițiilor în materie 

comercială. Președinta Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, a declarat: „O Europă mai puternică pe scena lumii

implică o manifestare eficientă a poziției de lider a UE în 

cadrul comerțului mondial și puteri adecvate pentru a 

asigura faptul că normele comerțului internațional sunt 

respectate. Din acest motiv, îmi încep mandatul prin luarea 

de măsuri rapide vizând consolidarea setului nostru de 

instrumente comerciale. Propunerile de astăzi ne vor 

permite să ne apărăm interesele în aceste momente 

deosebit de nefavorabile comerțului internațional. 

Întrucât multe locuri de muncă din Europa sunt periclitate, 

UE trebuie să fie dotată corespunzător pentru a asigura 

faptul că partenerii noștri își respectă angajamentele și 

tocmai acest aspect este vizat de propunerea actuală.”

Comisia consolidează instrumentele de apărare a 
intereselor Europei în cadrul comerțului internațional

Consumatorii și întreprinderile vor face economii 

datorită noilor norme ale UE privind 

plățile transfrontaliere

Începând de astăzi, 16 decembrie, consumatorii și 

întreprinderile din statele membre care nu fac parte din zona 

euro vor beneficia de plăți transfrontaliere în euro mai ieftine.

Noile norme ale UE vor asigura faptul că pentru toate plățile 

transfrontaliere în euro efectuate în statele membre care nu 

fac parte din zona euro – România, Bulgaria, Croația, Cehia, 

Danemarca, Ungaria, Islanda, Liechtenstein, Norvegia, Polonia, 

și Suedia – se vor percepe aceleași comisioane ca cele aplicate 

plăților interne. De exemplu, un consumator bulgar care 

decide să trimită euro în străinătate va plăti, de acum înainte, 

același comision ca în cazul unui virament efectuat în leva în 

Bulgaria. Altfel spus, pentru plățile transfrontaliere în euro se 

vor percepe comisioane foarte mici sau chiar comisioane zero.

Comisia va monitoriza îndeaproape aplicarea acestor norme și 

va colabora strâns cu autoritățile naționale competente pentru 

a se asigura că normele în cauză sunt corect puse în aplicare. 

 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191204_summit_dedicat_tineri_clima_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191211_pactul_ecologic_european_ro


În martie 2020, un grup de elevi ai Colegiului Național 

„Ienăchiță Văcărescu” se vor deplasa la Bruxelles pentru a 

participa la un Summit european al tineretului pe tema 

schimbărilor climatice. Manifestarea este organizată de 

Comitetul Economic și Social European (CESE) și se va 

desfășura după modelul Conferinței Națiunilor Unite privind 

schimbările climatice(link is external) (COP). Elevilor li se va 

cere ca, jucând rolul unor reprezentanți ai unui sector 

industrial, ai unei industrii sau ai unui grup de țări, să poarte 

negocieri cu scopul de a formula recomandări pentru 

combaterea schimbărilor climatice. La nivel european, 

mediul de afaceri este sceptic cu privire la modul în care 

este abordată corupția, 51 % dintre respondenți 

considerând că este puțin probabil ca persoanele corupte 

sau întreprinderile cu astfel de tendințe să fie raportate 

poliției sau procurorilor. Comisarul pentru afaceri interne, 

Ylva Johansson, a declarat: „Corupția subminează 

democrația și statul de drept, fundamentul societăților 

noastre. În timp, influența sa crește inegalitățile și 

subminează coeziunea socială. Ca Uniune, am făcut 

progrese importante de-a lungul anilor, dar mai sunt încă 

multe de făcut. Vom continua să colaborăm cu autoritățile 

naționale, cu organizațiile internaționale, cu societatea 

civilă și cu sectorul privat pentru a eradica corupția.”

Elevi de la Colegiul Național „Ienăchiță Văcărescu” 

din Târgoviște vor participa la un Summit european 

al tineretului dedicat climei, la Bruxelles

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pactul ecologic european

Comisia Europeană a prezentat astăzi Pactul ecologic 

european – o foaie de parcurs menită să asigure 

durabilitatea economiei UE, prin transformarea provocărilor 

legate de climă și de mediu în oportunități în toate 

domeniile de politică și prin garantarea unei tranziții care 

să fie echitabilă pentru toți și favorabilă incluziunii tuturor.

Pactul ecologic european acoperă toate sectoarele 

economiei, în special transporturile, energia, agricultura, 

clădirile și sectoarele industriale, de exemplu cele ale 

siderurgiei, cimentului, TIC, textilelor și produselor chimice.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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Comisia Europeană a prezentat, pe 12 decembrie, o 

propunere care va permite Uniunii Europene să își protejeze 

interesele comerciale în pofida paraliziei sistemului 

multilateral de soluționare a litigiilor din cadrul Organizației 

Mondiale a Comerțului (OMC). Pentru a pune și mai mult 

accentul pe conformare și pe asigurarea respectării 

acordurilor comerciale ale UE, Comisia a creat astăzi poziția 

de Responsabil cu aplicarea dispozițiilor în materie 

comercială. Președinta Comisiei Europene, Ursula von der 

Leyen, a declarat: „O Europă mai puternică pe scena lumii

implică o manifestare eficientă a poziției de lider a UE în 

cadrul comerțului mondial și puteri adecvate pentru a 

asigura faptul că normele comerțului internațional sunt 

respectate. Din acest motiv, îmi încep mandatul prin luarea 

de măsuri rapide vizând consolidarea setului nostru de 

instrumente comerciale. Propunerile de astăzi ne vor 

permite să ne apărăm interesele în aceste momente 

deosebit de nefavorabile comerțului internațional. 

Întrucât multe locuri de muncă din Europa sunt periclitate, 

UE trebuie să fie dotată corespunzător pentru a asigura 

faptul că partenerii noștri își respectă angajamentele și 

tocmai acest aspect este vizat de propunerea actuală.”

Comisia consolidează instrumentele de apărare a 
intereselor Europei în cadrul comerțului internațional

Consumatorii și întreprinderile vor face economii 

datorită noilor norme ale UE privind 

plățile transfrontaliere

Începând de astăzi, 16 decembrie, consumatorii și 

întreprinderile din statele membre care nu fac parte din zona 

euro vor beneficia de plăți transfrontaliere în euro mai ieftine.

Noile norme ale UE vor asigura faptul că pentru toate plățile 

transfrontaliere în euro efectuate în statele membre care nu 

fac parte din zona euro – România, Bulgaria, Croația, Cehia, 

Danemarca, Ungaria, Islanda, Liechtenstein, Norvegia, Polonia, 

și Suedia – se vor percepe aceleași comisioane ca cele aplicate 

plăților interne. De exemplu, un consumator bulgar care 

decide să trimită euro în străinătate va plăti, de acum înainte, 

același comision ca în cazul unui virament efectuat în leva în 

Bulgaria. Altfel spus, pentru plățile transfrontaliere în euro se 

vor percepe comisioane foarte mici sau chiar comisioane zero.

Comisia va monitoriza îndeaproape aplicarea acestor norme și 

va colabora strâns cu autoritățile naționale competente pentru 

a se asigura că normele în cauză sunt corect puse în aplicare. 

 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191213_consolidare_instrumente_aparare_comert_international_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20191216_plati_transfrontaliere_ro


Astăzi, 17 decembrie, Comisia von der Leyen 
lansează un nou ciclu al semestrului european, 
primul din mandatul său, care prezintă o strategie 
ambițioasă și reînnoită de creștere economică, axată 
pe promovarea unei durabilități competitive, pentru 
o economie aflată în slujba oamenilor și a planetei.
Strategia anuală de creștere durabilă este 
concretizarea viziunii prezentate de președinta 
Ursula von der Leyen în Orientările sale politice. 
Acest document stabilește strategia UE în materie de 
politică economică și de ocupare a forței de muncă, 
plasând durabilitatea și incluziunea socială în centrul 
procesului de elaborare a politicilor economice ale 
UE, în conformitate cu prioritățile consacrate în 
Pactul ecologic european, noua strategie de creștere 
elaborată de Comisie. Această strategie este menită 
să asigure faptul că Europa va deține în continuare 
cele mai avansate sisteme de protecție socială din 
lume, va deveni primul continent neutru din punct 
de vedere climatic și va fi un centru dinamic de 
inovare și de spirit antreprenorial competitiv. 

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

Semestrul european, pachetul de toamnă: 

pentru o economie aflată în slujba 

oamenilor și a planetei

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20191217_semestrul_european_ro
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